



VG

VALENTINA ANDREA GARCÍA PINEDA

PSICÓLOGA TITULADA 2020 | UNIVERSIDAD DE LA SERENA

18.020.291-9

OBJETIVO

La experiencia de este empleo sería fructífera en cuanto aprendizaje y desarrollo profesional, pero también personal.

El poder contribuir en el diario vivir de las personas, potenciándolas y aumentando su bienestar es uno de los objetivos primordiales de mi trabajo.

APTITUDES

Me caracterizo por ser una persona empática, humilde, honesta, disciplinada, organizada, puntual y perseverante en mi vida en general. Presento, a nivel laboral, espíritu colaborativo (trabajo en equipo), eficiencia, ética, compromiso, apertura a la experiencia, interés por el aprendizaje y alta capacidad de perfeccionamiento técnico.

EXPERIENCIA

PSICÓLOGA CLÍNICA DBT • CDT HOSPITAL DE LA SERENA • MAYO 2023 – PRESENTE

PSICÓLOGA CLÍNICA • PARTICULAR CENTRO MÉDICO AMUILLAN • FEBRERO 2022 – PRESENTE

PSICÓLOGO CLÍNICO DE REEMPLAZO 44 HORAS • CESAM TIERRAS BLANCAS • NOVIEMBRE 2022 – ENERO 2023

PSICÓLOGA CLÍNICA DE EQUIPO • INSTITUTO CHILENO DE PSICOTERAPIA INTEGRATIVA • ENERO 2021 – FEBRERO 2022

PSICÓLOGO CLÍNICO DE REEMPLAZO 44 HORAS • CESAM TIERRAS BLANCAS • MAYO 2021 – OCTUBRE 2021

PSICÓLOGA CLÍNICA PRACTICANTE DE POSTGRADO • INSTITUTO CHILENO DE PSICOTERAPIA INTEGRATIVA • SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO 2020 – FEBRERO 2022

PSICÓLOGA CLÍNICA PRACTICANTE • CESAM TIERRAS BLANCAS • SEGUNDO SEMESTRE ACADÉMICO 2019

COMPETENCIAS PRÁCTICAS

- Atención Psicológica Clínica pacientes Adultos (Entrevista Clínica, Examen mental, Diagnóstico descriptivo e Integrativo, Tratamiento, Cierre de procesos).
- Registro en Ficha Clínica de sesiones realizadas.
- Aplicación de Ficha de Evaluación Integral del Adulto en su versión abreviada (FECI-A abreviada).
- Aplicación de EPQ, Cuestionario OQ y Escala de Severidad Suicida de Columbia en su versión en español (C-SSRS).
- Psicoeducación, Creación y ejecución de talleres psicoeducativos.
- Coordinación multidisciplinaria.
- Redacción de Informes (de interconsulta psiquiátrica, diagnóstico, intervención, proceso).
- Trabajo de Gestora terapéutica (revisión de fichas, coordinación de horas) y Realización de Plan de Cuidados Integrales (PCI).
- Rescate telefónico y Visitas domiciliarias.



PS.VALEGP.13@GMAIL.COM



+569 95409453



VALENTINA ANDREA GARCÍA PINEDA

FORMACIÓN

CURSADOS

FORMACIÓN EN DBT: TERAPIA DIALÉCTICO COMPORTAMENTAL • 2023 • FUNDACIÓN FORO

Curso, 128 horas. Aprobado.

MENTALIZACIÓN: ASPECTOS TEÓRICOS Y PRÁCTICOS • 2023 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas asincrónicas. Aprobado con nota 6,53.

ABORDAJE CLÍNICO DE LA REGULACIÓN EMOCIONAL EN ADULTOS DESDE LA TERAPIA DIALÉCTICA CONDUCTUAL • 2023 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas sincrónicas. Aprobado con nota 7,0.

TERAPIA BREVE DEL DUELO • 2023 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas sincrónicas. Aprobado con nota 6,59.

ABORDAJE CLÍNICO DEL ABUSO SEXUAL INFANTIL EN SOBREVIVIENTES ADULTOS • 2023 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas sincrónicas. Aprobado con nota 7,0.

TRAUMA COMPLEJO: COMPRENSIÓN, MICRO OBSERVACIÓN E INTERVENCIÓN. UNA PROPUESTA DESDE EL APEGO Y LAS CIENCIAS DE LA COMPLEJIDAD • 2023 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 20 horas sincrónicas. Aprobado con nota 7,0.

TRASTORNOS DE PERSONALIDAD: DIAGNÓSTICO Y ABORDAJES TERAPÉUTICOS BASADOS EN LA EVIDENCIA • 2023 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas sincrónicas. Aprobado con nota 6,0.

PSICOTERAPIA PARA LA ANSIEDAD • 2022 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)



PS.VALEGP.13@GMAIL.COM



+569 95409453



VALENTINA ANDREA GARCÍA PINEDA

Diplomado internacional, 80 horas sincrónicas. 200 horas certificadas. Aprobado con distinción máxima (6,47).

USO DE LAS NEUROCIENCIAS COMO HERRAMIENTA EN LA PRÁCTICA PSICOLÓGICA • 2022 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas cronológicas. Aprobado con nota 7,0.

TANATOLOGÍA PARA PSICÓLOGOS: INTERVENCIONES EN CASO DE DUELO • 2022 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,59.

TÉCNICAS DE PSICOTERAPIA BREVE • 2022 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,42.

TERAPIA CENTRADA EN LA SOLUCIÓN PARA ADULTOS ABUSADOS SEXUALMENTE EN LA NIÑEZ • 2022 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas cronológicas. Aprobado con nota 7,0.

TÉCNICAS PSICOTERAPÉUTICAS PARA LA REGULACIÓN EMOCIONAL EN ADULTOS • 2022 • ACADEMIA DIGITAL DE PSICOLOGÍA Y APRENDIZAJE (ADIPA)

Curso, 8 horas cronológicas. Aprobado con nota 7,0.

PSICOTERAPIA INTEGRATIVA EIS EN PROBLEMAS INTERPERSONALES Y DESARROLLO PERSONAL • 2021 • INSTITUTO CHILENO DE PSICOTERAPIA INTEGRATIVA

Diplomado, 288 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,5.

MINDFULNESS Y TERAPIAS DE TERCERA GENERACIÓN • 2021 • UNIVERSIDAD DE CONCEPCIÓN

Curso internacional, 72 horas pedagógicas. Aprobado con nota 6,6.

VIOLENCIA DE GÉNERO Y SALUD: POR UN ENFOQUE INTEGRAL Y REIVINDICATIVO • 2021 • DEPARTAMENTO DE GÉNERO Y SALUD DEL COLEGIO MÉDICO DE CHILE.

Curso, 22 horas pedagógicas. Aprobado con 93% aciertos.



PS.VALEGP.13@GMAIL.COM



+569 95409453



VALENTINA ANDREA GARCÍA PINEDA

PSICOTERAPIA INTEGRATIVA EIS: APLICACIONES CLÍNICAS EN TRASTORNOS DE ALIMENTACIÓN, SUSTRATOS BIOLÓGICOS Y DIVERSIDAD SEXUAL • 2021 • INSTITUTO CHILENO DE PSICOTERAPIA INTEGRATIVA

Diplomado, 288 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,3.

PSICOTERAPIA INTEGRATIVA EIS: APLICACIONES CLÍNICAS EN PERSONALIDAD, TRASTORNOS ADICTIVOS/ABUSO DE SUSTANCIAS Y AUTOEXPLORACIÓN/AUTOCONOCIMIENTO DEL TERAPEUTA • 2020 • INSTITUTO CHILENO DE PSICOTERAPIA INTEGRATIVA

Diplomado, 288 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,5.

INTELIGENCIA EMOCIONAL • 2020 • HPI INTERNACIONAL

Congreso internacional.

PSICOTERAPIA INTEGRATIVA EIS: APLICACIONES CLÍNICAS EN ANSIEDAD, DEPRESIÓN Y PROBLEMÁTICAS ASOCIADAS • 2020 • INSTITUTO CHILENO DE PSICOTERAPIA INTEGRATIVA

Diplomado, 288 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,4.

PSICOPATOLOGÍA • 2020 • EDUTIN ACADEMY

Diplomado, 38 horas cronológicas. Aprobado con nota 6,5.

PREVENCIÓN DE LA AUTOLESIÓN Y EL SUICIDIO: EMPODERAMIENTO DE LOS PROFESIONALES DE APS • 2020 • ORGANIZACIÓN PANAMERICANA DE LA SALUD

Curso, 16 horas cronológicas. Aprobado.

XIII CONGRESO CHILENO DE PSICOLOGÍA • 2018 • ESCUELAS DE PSICOLOGÍA DEL CONSORCIO DE UNIVERSIDADES DEL ESTADO DE CHILE.

- Asistencia.

- Presentación en modalidad de Ponencia libre del artículo de autoría: García, V., Paredes, A., Collao, F., Gajardo, P. y Tabilo, F. (2017). Relación entre compromiso igualitario y competencias socioemocionales en estudiantes de la Universidad de La Serena. *Eureka*, 14(2),199–212.

- Presentación de artículo de investigación (en proceso) en seminario ACMME (Asociación Chilena de Metodología, Medición y Evaluación).



PS.VALEGP.13@GMAIL.COM



+569 95409453



VALENTINA ANDREA GARCÍA PINEDA

**MINDFULNESS EN PSICOTERAPIA, EDUCACIÓN Y BIENESTAR HUMANO • 2016 •
UNIVERSIDAD DE LA SERENA**

Terceras Jornadas de Psicología Clínica del Elqui, 16 horas cronológicas.

REFERENCIAS

- **Mauricio González**, Psicólogo docente de la Universidad de La Serena, 998263343, mgonzale@userena.cl
- **María Olga Zenteno**, Psicóloga coordinadora de Centro de Salud Mental y Psiquiatría Comunitaria de Tierras Blancas, 975199224, mariaolga.zenteno@redsalud.gov.cl



PS.VALEGP.13@GMAIL.COM



+569 95409453